
1 
 

  
 
 

 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 
Об итогах работы Совета депутатов муниципального образования 

«Киясовский район» за 2019 год 
 

Принято Советом депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                             27 февраля 2020 года 
 

Заслушав информацию Председателя Совета депутатов  муниципального образования 

«Киясовский район» Кулалаева С.Ю. об итогах работы Совета депутатов муниципального 

образования «Киясовский район» за 2019 год, в соответствии со статьей 25 Устава 

муниципального образования «Киясовский район» районный Совет депутатов 

 

РЕШАЕТ: 

1. Принять к сведению информацию Председателя Совета депутатов  муниципального 

образования «Киясовский район» Кулалаева С.Ю. об итогах работы Совета депутатов 

муниципального образования «Киясовский район» за 2019 год.  

2. Опубликовать настоящее решение и вышеназванную информацию на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район».  

 

 
Председатель Совета депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                                С.Ю.Кулалаев 
 

 
 
с. Киясово  
27 февраля 2020 года 
№ 284 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
Информация 

о работе Совета депутатов муниципального  образования  
«Киясовский район» за 2019 год 

 
 Районный  Совет  депутатов  в соответствии с законодательством и Уставом 

муниципального образования является представительным органом муниципального 
района, обладающим правом представлять интересы населения и принимать от его имени 
решения, действующие на территории Киясовского района.    

В 2019 году работа Совета депутатов строилась в соответствии с утвержденным 
планом работы, план выполнен в полном объёме. Также ориентир нашей работы 
определялся политической и социально – экономической ситуацией, которая складывалась 
в прошлом году в Удмуртской республике, в нашем Киясовском районе. Одним из 
актуальных вопросов стало обсуждение темы о преобразовании муниципального района в 
муниципальный округ. Мы работали в тесном взаимодействии с Главой и Администрацией 
района.   

 
Основными формами деятельности Совета депутатов в 2019 году являлись:  
-  разработка проектов решений районного Совета депутатов; 
- анализ проектов нормативно – правовых актов, выносимых на рассмотрение, 

подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым вопросам, 
- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения,  
- проведение заседаний постоянных комиссий районного Совета депутатов,  
- контроль за исполнением ранее принятых решений. 
  
В 2019 году проведено:  
- заседаний районного Совета депутатов – 9 
- заседаний Президиума – 15 
- заседаний постоянных комиссий – 28, в том числе: 
- заседаний Контрольной комиссии – 7  
- по бюджету, налогам и финансам – 8 
- по социальным вопросам – 6 
- по экономическому развитию и вопросам муниципальной собственности – 7 
- депутатских слушаний – 6 
- публичных слушаний – 2  
  
- нормативные правовые акты районного Совета депутатов и другая информация о 

деятельности Совета депутатов размещались в Вестнике правовых актов и на официальном 
сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район».  

 
Основной организационно – правовой формой работы Совета депутатов 

является сессия. На заседаниях районного Совета депутатов рассмотрены вопросы по 
следующим направлениям: 
№ 
пп 

Решения Кол-во  
 

Принято всего решений,  
в том числе: 

80 
 

1. - по вопросам социально-экономического развития МО (стратегия, 
программы) 

3 

- по бюджетным, налоговым вопросам:  10 



3 
 

(утверждение бюджета на очередной финансовый год, 
внесение поправок, информация по текущему  исполнению бюджета 
(квартал, полугодие, 9 месяцев), утверждение отчёта об исполнении 
бюджета, установление налоговых ставок, внесение изменений в решение 
по налогам и др.)   
- по отчётам, всего, 
в том числе: 
- отчёт Главы МО, 
- отчёт районного Совета депутатов, 
- отчёт контрольно-счетного органа, 
- отчёт председателей постоянных комиссий 
- иные отчеты 

17 
 
1 
1 
1 
1 
6 

- по изменениям в Устав  1  
- по изменениям в Регламент Совета 0 
- по изменению структуры органов МСУ 2 
- об избрании (согласовании) кандидатур (для назначения на должность, 
для награждения) 

3 

- о реализации муниципальных программ  0 
- по передаче полномочий 1 

2. Иные вопросы, всего, 
в том числе: 

36 

- по ЖКХ, 0 
- по земле, имуществу, градостроительству, 9 
- по сельскому хозяйству. 0 
- по муниципальной службе, 7 
- по культуре, здравоохранению, спорту, молодёжной политике, 
образованию, СМИ 

12 

- по вопросам социальной политики 0 
- по наказам избирателей 2 
- вопросы контроля исполнения ранее принятых решений 2 
- заслушана информация (ОВД, прокуратуры, налоговой, руководителей 
предприятий,  начальников управлений и т.д.), всего: 

2 

- принято Обращений в адрес Главы УР, Правительства УР и 
Государственного Совета УР, всего,   
из них получили поддержку 

2 
 
- 

3. Иные решения  14 
4. Рассмотрено вопросов, по которым не принимались решения 

(вопросы из раздела «разное» и т.д.) 
7 

 
Всего проведено 9 сессий, в том числе 3 – внеочередные, на рассмотрение сессий 

вынесен  81 проект, по 80-ти приняты решения, из них 25 решений носят нормативно – 
правовой характер. 

 Распоряжения о проведении сессий своевременно опубликованы в районной газете 
«Знамя труда», на официальном сайте Администрации района. Все проекты прошли 
правовую экспертизу в прокуратуре Киясовского района. 

Решения на сессиях принимались при активном участии депутатов, средняя явка 
депутатов на сессии составила 83 %, следует отметить, уровень явки хороший.  



4 
 

Анализ вопросов, которые рассматривались на сессиях, показывает, что большинство 
решений относятся к вопросам бюджетно – финансовой, имущественной, коммунально – 
хозяйственной деятельности, муниципальной службы, противодействия коррупции.  

В связи с изменениями в законодательстве, принято 2 решения о признании ранее 
принятых решений утратившими силу, внесены изменения в 19 действующих нормативно 
– правовых актов, в том числе одно решение о внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Киясовский район». Данное решение прошло 
государственную регистрацию и официально опубликовано в Вестнике правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район».  

Приведены в соответствие с действующим законодательством отдельные положения 
о структурных подразделениях  Администрации района. 

 
На сессиях рассматривались отчеты Главы муниципального района и Председателя 

районного Совета депутатов о работе органов местного самоуправления, о ходе 
выполнения Реестра наказов избирателей, реализации планов и программ социально-
экономического развития Киясовского района. 

В порядке контроля рассмотрены вопросы: 
- Об основных результатах деятельности отделения МВД России по Киясовскому 

району за 2018 год, 
- О реализации закона Удмуртской Республики «О патриотическом воспитании в 

Удмуртской Республике» на территории МО «Киясовский район», 
- О работе Контрольной и постоянных комиссий Совета депутатов муниципального 

образования «Киясовский район» 
- О выполнении решения районного  Совета депутатов от 28.08.2017г. № 93 «О мерах  

и организации деятельности  по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов 
на территории Киясовского района». 

- О выполнении решения районного  Совета депутатов от 19.06.2017г. № 78 «Об 
организации медицинского обслуживания населения в населенных пунктах Киясовского 
района». 

На сессиях утверждены: 
 -  состав Молодежного парламента пи Совете депутатов МО «Киясовский район», 
- прогнозный план приватизации имущества муниципального образования 

«Киясовский район» на 2020 год.  
 
Приняты  решения о занесении кандидатур на Доску Почета Удмуртской Республики, 

о присвоении звания «Почетный гражданин Киясовского района». В 2019 году на 
республиканскую Доску почета занесено имя Есиповой Марины Валерьевны, звание 
«Почетный гражданин Киясовского района» присвоено Андриянову Владимиру 
Андреевичу. 

 
В 2019 году на акты, принятые Советом ранее, поступило два протеста прокурора 

района. На основании протестов признано утратившим силу решение Совета депутатов «О 
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в МО «Киясовский 
район», принято решение «О внесении изменений в Положение о  постоянных комиссиях 
Киясовского районного Совета депутатов». 

  
Районный Совет депутатов в своей деятельности использовал право 

законодательной инициативы. На сессии 12 августа 2019 года  было принято обращение 
в Государственный Совет Удмуртской Республики   с предложением о внесении 
дополнения в Федеральный Закон «О занятости населения в Российской Федерации».  



5 
 

Обращение рассмотрено органами государственной власти Удмуртской Республики,  
поддержку не получило. 

21 октября 2019 года  принято решение об обращении Совета депутатов в 
Правительство Удмуртской Республики с предложением о внесении изменений в 
постановление Правительства Удмуртской республики от 06 марта 2018 года № 57 «О 
порядке предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским 
работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте от 50 лет, прибывшим (переехавшим) на 
работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского 
типа, либо города с населением до 50 тыс. человек» (в редакции от 25.06.2019г. № 260).  
Ответ не поступил. 

  
В 2019 году по инициативе Совета депутатов проведено 2 публичных слушания:  11  

апреля  2019 года  - по утверждению   отчета Администрации МО «Киясовский район» и  
исполнении бюджета МО «Киясовский район» за 2018 год; 04 декабря 2019 года - по 
утверждению прогноза социально-экономического развития муниципального образования 
«Киясовский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов,  бюджета  
муниципального образования «Киясовский район» на 2020 год  и внесению изменений в 
Устав муниципального образования «Киясовский район». 

Главная цель публичных слушаний – учет предложений и замечаний  избирателей 
при принятии нормативных правовых актов по важным для района вопросам. Отмечу, что 
в 2019 году интерес граждан к публичным слушаниям остается на прежнем уровне,  
публичные слушания посещают 15-20 человек.  

Для предварительного обсуждения вопросов, выносимых на рассмотрение сессий, 
выявления и согласования мнений депутатов по указанным вопросам, успешно 
практикуется такой вид работы как депутатские слушания. Предложения, высказанные в 
ходе депутатских слушаний, обобщаются и учитываются  при принятии окончательных 
решений на сессии.   

В Совете депутатов сформировано и работают  4  комиссии: по экономическому 
развитию и вопросам муниципальной собственной, по бюджету, налогам и финансам, по 
социальным вопросам  и Контрольная комиссия.  Каждый вопрос,  выносимый на 
сессию  Совета,  прорабатывается на заседаниях постоянных комиссий.  

В 2019 году комиссиями проведено 25 заседаний, подготовлено 83 заключения на  
проекты решений Совета депутатов.   

 
В 2019 году в Совете депутатов продолжили свою деятельность фракции от 

политических партий «Единая Россия», КПРФ, ЛДПР и «Справедливая Россия». В шестом 
созыве перечень и численность  фракций от политических партий, зарегистрированных в 
Совете депутатов, остался неизменным. В отчетный период фракцией партии «Единая 
Россия» проведено 7 заседаний, КПРФ – 3, ЛДПР – 2, «Справедливая Россия» - 3. 

 
Деятельность Совета депутатов координирует Президиум. Президиум является 

коллегиальным органом Совета, принимает решения, обязательные для исполнения 
Председателем Совета, депутатскими фракциями, депутатами. Заседания проводятся в 
расширенном составе с приглашением Главы района, заместителей главы Администрации. 

В 2019 году проведено 15 заседаний Президиума, рассмотрено 52 вопроса,    в 
порядке контроля заслушаны информации должностных лиц органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения и переданных им 
государственных полномочий, такие как:  



6 
 

  - Об итогах работы Молодёжного парламента при Совете депутатов МО 
«Киясовский район» за 2016-2018 годы, 

-  О  состоянии и мерах, принимаемых Администрацией района, по улучшению 
демографической ситуации в Киясовском районе, 

-  О состоянии рынка труда в Киясовском районе в 2018 году и 1 полугодии 2019 года. 
- О выполнении программы производственного контроля качества питьевой воды, 
-  О состоянии и мерах, принимаемых Администрацией района по содействию 

развитию предпринимательства в Киясовском районе, 
 
Также на заседаниях Президиума  заслушана информация о ходе реализации 

муниципальных программ в  Киясовском районе: 
- О реализации подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов и 

управления муниципальными финансами» муниципальной программы «Муниципальное 
управление» на 2015-2020 годы, 

- О реализации подпрограммы «Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности» муниципальной 
программы «Безопасность» на 2015-2020 годы,  

-    О реализации подпрограммы «Управление муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами» муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2015 
– 2020 годы, 

- О реализации подпрограммы «Организация муниципального управления» 
муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2015-2020 годы. 

 
  Президиумом районного Совета депутатов рассмотрены вопросы о занесении 

кандидатур на Доску почета муниципального образования «Киясовский район», о 
представлении к  награждению Почетными Грамотами Удмуртской Республики, 
Почетными грамотами Государственного Совета Удмуртской Республики, к присвоению 
званий «Заслуженный работник здравоохранения Удмуртской Республики», 
«Заслуженный работник образования Удмуртской Республики», «Заслуженный работник 
сельского хозяйства Удмуртской Республики»,  о награждении Почетными грамотами 
Киясовского районного Совета депутатов.  
         Всего к награждению наградами разного уровня одобрено 40 кандидатур. 

    
В течение 2019 года  Совет депутатов муниципального образования   

«Киясовский район» работал в тесном сотрудничестве с Контрольно-счетным органом 
МО «Киясовский район». В соответствии с  Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Киясовский район» аудитором Контрольно-счетного органа 
проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Киясовский район» за 
2019 год и экспертиза проекта бюджета муниципального образования «Киясовский район» 
на 2020 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.   Данный анализ показал, что в целом 
проект нормативного правового акта о местном бюджете содержит все основные 
положения, установленные ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 10 Положения о 
бюджетном процессе МО «Киясовский район». Бюджет муниципального образования 
сбалансирован в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ. 

Планы работы Контрольно-счетного органа на очередной год согласовываются на 
заседаниях Президиума районного Совета, отчет о работе Контрольно-счетного органа 
аудитор представляет в апреле на сессии.  

 
Депутатам оказано содействие в организации работы в избирательных округах, 

приеме избирателей. График ежемесячного приема избирателей депутатами утвержден и 



7 
 

опубликован в районной газете, на официальном сайте ОМСУ. 10 депутатов вели прием в 
Местной общественной приемной Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 3 депутата – в органах 
местного самоуправления, остальные – по месту работы. 

Помимо графика приема избирателей депутаты ведут прием граждан в ежедневном 
режиме. Избиратели обращаются к депутатам, не ожидая дня приема граждан 
(особенность сельского населения).   

В 2019 году депутатами Райсовета принято более 200 человек ( только к мне на 
личный прием обратилось 67 человек), большинство обращений связано с вопросами 
жилищно-коммунального хозяйства, здравоохранения, содержанию дрог, социальной 
защиты.   

 Ежегодно 12 декабря, в День Конституции, проводится «Общероссийский день 
приёма граждан». В приеме приняли участие депутаты  всех уровней, главы сельских 
поселений.   

 Приём граждан был организован в общественной приемной местного отделения 
Партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ". Всего в течение года в общественную приемную 
поступило 194 обращения, прием граждан вели Глава МО «Киясовский район» С.В. 
Мерзляков, Председатель Совета депутатов С.Ю.Кулалаев, депутаты районного Совета 
Н.Д. Шатрова, Л.Н. Ахмадиева, Е.П.Белослудцева, Ф.Г. Гусманова, Ю.И. Мазитов., 
Т.С.Зыкова, В.А. Семенов, Ю.Л. Камашев, Д.В. Шадрин.  

 
Депутаты  районного Совета занимают активную жизненную позицию и продвигают 

гражданские инициативы, в том числе пропагандируют здоровый образ жизни, охрану 
прав материнства и детства, ведут работу по патриотическому воспитанию молодежи.  

Шатрова Н.Д.: 
Участвовала в благотворительных акциях «Помоги собрать ребенка в школу» и 

«Подари книгу библиотеке», оказывала помощь в проведении мероприятий ветеранскими 
организациями (спортивные фестивали, встречи с участниками трудового фронта).  
Ежегодно участвует в акции «Уважение» в рамках реализации партийного проекта 
«Старшее поколение», встречается с детьми войны и тружениками тыла. 

 В июне содействовала установке памятной доски Глухову Ивану Степановичу, 
полному кавалеру Орденов Славы на его родине в дер.Кумырса  и организации проведения 
сельского праздника, посвященного  220-летию деревни. 

Большое внимание уделяет  работе по патриотическому воспитанию молодежи, в 
связи с этим проведены встречи с участниками детского общественного движения 
«Юность», местного отделения ВОО «Молодая гвардия Единой России». С учетом 
пожеланий избирателей оформила подписку на детское издание  «Добрая дорога детства»  
для Ермолаевского детского сада. Является членом попечительского совета МКУСО 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Киясовского района».  

 В рамках поддержки детских талантов ежегодно является соорганизатором 
проведения районного конкурса детских рисунков.          
         Гусманова Ф.Г.:   

В течение года осуществляет финансирование социально значимых мероприятий, 
проводимых для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также для пожилых 
граждан, в 2019 году участвовала в благотворительных акциях «Помоги собрать ребенка в 
школу», «День пожилого человека» (всего сумма спонсорских средств составила 45 560 
тыс. рублей).  

          Белослудцева Е.П.: 
Активно участвует в проектной деятельности, в 2019 году ею разработан и 

реализован проект проведению фестиваля по лэнд – арту и благоустройству территории 
Центра удмуртской культуры в д. Карамас – Пельга «От мифологии удмуртов до лэнд – 



8 
 

арта» (привлечено 300 тыс. рублей), на базе Центра удмуртской культуры на безвозмездной 
основе проведены 2 лагеря для детей «группы риска» «Рука к руке». 

  Камашева Н.А.: 
           Является активным участником, призером районных и республиканских спортивных 
соревнований. В прошлом году  участвовала в  республиканских зимних и летних сельских 
спортивные играх в с.Алнаши, районных зимних и летних сельских спортивных играх, 
легкоатлетическом пробеге «Эстафета мира», организовала лыжные соревнования 
«Дубровская лыжня». Является участником вокального ансамбля удмуртской песни 
«Тигырмен кенакъес», среди участников ансамбля проводит работу по здоровому образу 
жизни.              

Остальные депутаты также активно участвовали в жизни сельских поселений, в 
мероприятиях районного уровня, в числе которых День пожилого человека, День Победы, 
День защиты детей, День знаний, последние звонки в школах района, Дни села, спортивные 
соревнования. 

В 2019 году с участием депутатов районного Совета проведены: 
- Торжественное собрание, посвященное Дню государственности Удмуртской 

Республики и 93-летию со дня образования Киясовского района; 
- Торжественный прием граждан и представителей трудовых коллективов,  чьи имена 

занесены на Доску почета Киясовского района, Почетных граждан Киясовского района; 
- гражданский форум; 
- митинги, посвященные Дню Победы в Великой Отечественной войне, депутаты 

Киясовского Совета депутатов принимали  участие в организации и проведении митингов в 
сельских поселениях Киясовского района; 

- районные летние и зимние сельские спортивные игры, спортивный фестиваль 
ветеранских организаций Киясовского района; 

- районный праздник «Июньский многоцвет», посвященный подведению итогов 
весенних полевых работ; 

- творческий фестиваль «Зажигай!» среди организаций и предприятий района, 
посвященный празднованию праздника весны и труда; 

- соревнования по волейболу, посвященные Дню Конституции и 10-летию 
Молодежного парламента при Совете депутатов муниципального образования «Киясовский 
район». 

Депутаты участвовали в работе сессий Советов депутатов поселенческого уровня, в 
сельских сходах, публичных слушаниях в сельских поселениях. Внесли посильный вклад в    
реализацию проектов по программе инициативного бюджетирования.  

 
При Совете депутатов МО «Киясовский район» осуществляет деятельность 

Молодежный парламент (председатель Баяндина М.П.), структура является одной из 
важных форм привлечения молодежи к парламентской деятельности, формирования у них 
правовой и политической культуры. Депутаты Райсовета взаимодействуют с членами 
Молодежного парламента, оказывают им помощь в проведении мероприятий.  

Для работы Молодежного парламента сформированы три комиссии: по социальной 
политике, труду и занятости, по ЖКХ и развитию районной инфраструктуры, по 
экономике и развитию молодёжного предпринимательства.   

За отчетный период состоялось 4 заседания Молодежного парламента, рассмотрен 
на заседаниях 21 вопрос, в том числе проблемные вопросы для нашей молодежи это: 

- о работе клубных учреждений в муниципальном образовании «Ермолаевское» по 
организации досуга молодёжи в вечернее время. 

- о возможностях участия молодежи в грантовых конкурсах в 2019 году. 



9 
 

- о состоянии кадровой политики в отрасли образования Киясовского района. 
Поддержка молодых специалистов. 

- об инициативном бюджетировании на территории с. Киясово  
- о состоянии кадровой политики в отрасли сельского хозяйства Киясовского 

района, поддержке молодых специалистов, 
- о ходе реализации инновационного проекта «Рука к руке» в Киясовском районе и 

др. 
 Всего принято 32  решения, большинство из которых исполнено:  
- проведено анкетирование среди молодежи МО «Ермолаевское» по выявлению их 

интересов, в поселении активизировалась работа по освещению молодежных мероприятий 
в социальных сетях,  

- парламентариями разработан и направлен на грантовый конкурс социальный проект 
«Дорогами памяти»,  

- изучены программы и нормативно – правовые акты по предоставлению социальных 
выплат молодым специалистам разных отраслей, информация размещена на официальном 
сайте Администрации района, Вконтакте в группе «Молодежный парламент Киясовского 
района», 

 - в соц. сетях проведен опрос по теме «Причины оттока молодых специалистов из 
села»,  основными причинами стали низкая заработная плата на селе и отсутствие рабочих 
мест, 

- оказано содействие в проведении мероприятий в летнем лагере для подростков 
«группы риска»  «Рука к руке». 

  В течение отчетного периода парламентариями проведены социально – значимые 
мероприятия:  Единый день приема обращений молодежи, Международная акция «Тест по 
истории Великой Отечественной войны», субботник у памятника комбедовцам в  с. 
Ильдибаево, III летняя Спартакиада среди Молодежных парламентов Удмуртской 
Республики, соревнования по волейболу, торжественное мероприятие, посвященное 10-
летию Молодежного парламента. Члены Молодежного парламента постоянно в поисках 
новых идей и знаний, регулярно принимают участие в обучающих форумах, 
республиканских мероприятиях.  

Считаю, что мы вместе - Райсовет и Молодежный парламент - выполняем задачу 
вовлечения молодёжи в общественную жизнь района. 

 
Вся работа представительного органа района в 2019 году строилась на 

принципах открытости и гласности. Представители районной газеты «Знамя труда» 
регулярно принимали участие в работе сессий, заседаниях Президиума и освещали 
деятельность депутатского корпуса на страницах газеты. Все нормативные правовые акты  
опубликованы в Вестниках правовых актов муниципального образования «Киясовский 
район» (всего их выпущено 6 в истекшем году), которые направляются в сельские 
администрации, районную и сельские  библиотеки, размещены на официальном сайте 
органов местного самоуправления района.   

 Информация о деятельности  представительного органа  размещается на 
официальном сайте Администрации района, в социальных сетях ВКонтакте, 
Одноклассники. 

 На сайте района работает электронная приемная, в которой можно задать 
интересующий вопрос или записаться на прием к должностным лицам органов местного 
самоуправления.   

 
Деятельность Киясовского районного Совета депутатов в отчетном периоде  

строилась в тесном взаимодействии с Администрацией района, что позволило 



10 
 

квалифицированно готовить и принимать нормативные правовые акты, решать вопросы 
местного значения с учетом интересов населения и требований законов. Взаимодействие 
двух ветвей власти района  ориентировано на деловое и активное сотрудничество – это 
основа эффективного развития муниципального образования «Киясовский район». 

Основной задачей и главной целью проводимой политики Совет депутатов 
Киясовского  района ставил и ставит сохранение социально-экономической стабильности. 
В адрес депутатов за отчетный период поступило большое количество обращений 
избирателей. Наибольшее число обращений граждан затрагивают вопросы водоснабжения, 
строительства дорог и благоустройства территории. Все предложения избирателей 
рассмотрены. 

В составе районного Совета депутатов шестого созыва по состоянию на 1 января 
2019 года 12 мужчин и 9 женщин. Возрастной состав от 33 до 68 лет.  

В составе депутатов 11 человек занимают руководящие должности. В сфере сельского 
хозяйства работает 4 депутата, 10 депутатов работают в социальной сфере, из них 2 - в 
области здравоохранения, 5 - в образовании, 4 – в культуре. В числе депутатов 2 
индивидуальных предпринимателя, один депутат – работник газовой службы, один – 
работает у ИП.  Один депутат на пенсии.  

 
_____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Информация
	о работе Совета депутатов муниципального  образования
	«Киясовский район» за 2019 год

